Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob Liber Nonvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

SANCTI GREGORII
MORALIS EXPOSITIONIS
IN BEATVM IOB
LIBER NONVS.

CAPUT PRIMUM.

PERVERSÆ mentes si seneat ad studium contrarietatis eruperint, sive pravum, sive rectum quid à contradicentibus audiant, adversis hoc responsionibus impugnant: quia cùm persona per contrarietatem displaceat, nec recta quæ protulerit, placent. At contrà bonorum corda, quib[us] in odium non venit persona, sed culpa, sic perversa dijudicant, ut quæ recta dicuntur, afflant. Discernenda quippe contradicentium sensibus & quifissimi arbitri resident, & sic male prolatæ respunt, ut tamen approbent quæ ex veritate cognoscunt. Solet

namque inter spinarum multitudinem, etiam defrigit semine spica succrescere. Cauta ergo manu operantis agendum est, ut dum spina tollitur, spica nutritatur: quatenus qui studeat eradicare quod pungit, noverit servare quod reficit. Unde & beatus Job, quia Baldad Suhites rectè per inquisitionem dixerat: Numquid Dominus supplantat iudicium, aut 1ob. 8. a Omnipotens subverit quod iustum est? quia vera in hypocritas robuſtæ protulerat, bene hæc & contra pravos generaliter prolatæ conspiciens, * studiū propriæ defensionis calcat, atque audita probat, dicens:

CAP. **IX.** **E**t respondens Job, ait: Vere scio quid ita sit, & quid non iustificabitur homo compositus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille. Sapiens corde est, & fortis robore. Quis resistit ei, & pacem habuit? Qui transulit montes, & nescierunt hi, quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo, & columnæ eius concutuntur. Qui præcipit Soli, & non oritur; & Hellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit calos solus, & graditur super fluctus maris. Qui facit Arcturum, & Orionas, & Hyadas, & interiora Auri. Qui facit magna, & inscrutabilia, & mirabilia, quorum non est numerus. Si venerit ad me, non videbo eum: & si abiurit, non intelligam. Si repente interrogat, quis respondebit ei? vel quis ei dicere potest: Cur ita facis? Deus, cuius ira nemo resistere potest: sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei, & loquar verbis meis cum eo? Qui etiam si habuero quidquam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod audierit vocem meam. In turbine enim conteret me, & multiplicabit vulnera mea etiam sine causa. Non concedit quiescere spiritum meum, & implet me amaritudinibus. Si fortitudo queritur, robustissimus est: si aquitas iudicii, nemo audet pro me testimonium dicere. Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me: si innocentem offendero, pravum me comprobabit. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, & tadebit me vita mea. Vnum est quod locutus sum, & innocentem & impium ipse consumit. Si flagellat, occidat semel, & non de pauci innocentium rideat. Terra data est in manus impi, & vultum iudicium eius operit. Quid si non ille est, quis ergo est? Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt, & non viderunt bonum. Pertransierunt quasi naves pompa portantes, sicut aquila volans ad escam. Cum dixero, Nequaquam ita loquar: commuto faciem meam, & dolore torqueor. Verebar omnia opera mea, sciens quid non parceret delinquenti. Si autem & sic impius sum, quare frustra laboravi? Si lotus fuero quasi aquis nivis, & fulserint velut mundissime manus mea: tamen sordibus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea. Neque enim viro, qui similis mei est, respondebo, nec qui mecum in iudicio ex equo posset audiri. Non est qui utrumque valeat arguere, & ponere manum suam in ambobus. Asperat à me virgam suam, & pavor eius non me terreat. Loquar, & non timebo eum; neque enim possum metuens respondere.

Quod qui de vita perfectione se erigit, nec initium se habere ostendit.

CAPUT II.

Vere scio quid ita sit, & quid non iustificabitur homo compositus Deo.] Homo quippe Deo non compositus, iustitiam percipit, compositus amittit: quia quisquis se auctori bonorum comparat, bono se quod acceperat, privat. Qui enim accepta bona sibi arrogat, suis contra Deum donis pugnat. Un-

S. Greg. Tom. I.

B de ergo despectus erigitur, dignum est ut erectus inde destruktur. Sanctus autem vir, quia omne virtutis nostræ meritum esse virtutem conspicit, si ab interno arbitrio districte judicerur, rectè subiungitur: [Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille.] In Scriptura sancta milenarius numerus pro universitate solet intelligi. Hinc etenim Psalmista ait: Verbi quod mandavit in psal. mille generationes: cum profecto confiteretur, quid ab ipso mundi exordio usque ad Redemptoris adventum, per Evangelistam non amplius quam septua-

R. ij

Lxx. 3.

Apoc.
20. 4

ginta & septem propages numerentur. Quid ergo A in millenario numero, nisi ad proferendam novam fobolem, perfecta universitas praesit generationis exprimitur? Hinc & per Joannem dicitur: *Et regnabunt cum eo mille annis: quia videlicet regnum sancta Ecclesiae universitatis perfectione solidatur.* Quia vero monas decies multiplicata in denarium ducitur: denarius per semetipsum ductus in centenarium dilatatur: qui rufus per denarium ductus in millenarium tenditur, cum ab uno incipimus, ut ad millenarium veniamus: quid hoc loco unius appellatione, nisi bene vivendi initium; quid mil- lenarij numeri amplitudine, nisi ejusdem bona vita perfectione designatur? Cum Deo autem contendere, est non ei tribuere, sed sibi gloriam sue virtutis arrogare. Sed sanctus vir conficiat, quia & quis summa dona percepit, si de acceptis extollitur, cuncta que acceperat, amittit, & dicat: *[Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille.]* Qui enim cum auctore contendit, unum pro mille respondere non sufficit: quia qui de perfectione se erigit, habere se bene vivendi nec initium ostendit. Unum namque pro mille respondere non possumus: quia cum de bona vita perfectione extollimur, hanc nos nec inchoasse monstramus. Sed tunc de nostra infirmitate verius concutimus, si quam sit immensa potentia judicis, considerando penitus. Unde & subditur: *[Sapiens corde est, & fortis robore.]* Quid mirum si conditorem sapientiam, sapientem dicimus, quem ipsam esse sapientiam scimus? Et quid mirum, quod fortem esse memorat, quem ipsam esse fortitudinem nullus ignorat? Sed sanctus vir duabus verbis in laudem auctoris prolatis, aliquid nobis intimat, unde nos ad cognitionem nostram trepidos reducat. Sapiens quippe Deus dicitur, quia occulta nostra subtiliter agnoscit: & esse fortis adjungitur, quia valenter cognita percudit. Nec falli ergo a nobis, quia sapiens; nec vitari, quia fortis est, valet. Nunc ut sapiens omnia invisibilis apicit: tunc ut fortis sine ulla obstaculo quos reprobat, punit. Qui hoc quoque hunc fortis sapientia ordinat, ut humana mens cum contra auctorem se elevat, ipsa sua elatione confundat. Unde & subditur: *[Quis reficit ei, & pacem habuit?]* Qui enim cuncta mirabiliter creat, ipse, ut creata sibimet convenient, ordinat. In quo ergo conditori reficitur, pacis conventio dissipatur: quia ordinata esse nequeunt, quia superini moderaminis dispositionem perdunt. Que enim subiecta Deo, in tranquillitate * persistere nequeunt, ipsa se sibimet dimissa confundunt: quia in se pacem non inventi, cui venienti desuper in auctore contradicunt. Sic fumus ille angelicus spiritus, qui subiectus Deo in culmine stare potuisset, semetipsum expulsus patitur, quia per natura sua inquietudinem foras vagatur. Sic primus humani generis parens, quia auctoris precepto reficitur, carnis protinus contumeliam sensit: & quia subesse conditori per obedientiam noluit, sub semetipso prostratus, & pacem corporis protinus amisit. Bene ergo dicitur: *[Quis reficit ei, & pacem habuit?]* quia perversa mens unde se contra auctorem erigit, inde se in semetipsa confundit. Reficeret autem Deo dicimus, cum repugnare ejus dispositionibus comamur. Neque enim nostra infirmitas incommutabilis ejus sententia obviat, sed tamen quod explore non valer, tentat. Nam saepe humana infirmitas occulte vim dispositionis agnoscit, & tamen hanc si mutare valeat appetit. Contrarie fatagit, sed ipso se gladio contradictionis frangit. Ordini interno renitur, sed suis vieta conatribus, ligatur. Habere ergo pacem resistens non potest: quia dum superbiā confusio sequitur, quod stulte per culpam geritur, hoc in agentis poenam mirabiliter ordinatur. Sed vir sanctus virtute propheticī spiritus plenus, cum confu-

sionem generaliter humanae superbiae conspicit, ad speciale malum protinus plebis Israëliticae oculos mentis tendit, & quae poena elatos omnes maneat, ex unius gentis interitu ostendit. Nam repente subiungit, dicens: *[Qui transfluit montes, & nescierunt hi, quos subverit in furore suo.]* In scriptura sacra sepe montium nomine, prædicantium altitudo designatur. De quibus per Psalmistam dicitur: *Suscipient montes pacem populo tuo.* Electi quippe ps. 71. 4 prædicatores, æterna patria non immerito montes vocantur: quia per vitam celstitudinem imatarum deferunt, & calo propinquū fūnt. Sed montes Veritas transfluit, cum prædicatores sanctos à Judæa obdulatione subtraxit. Unde recte etiam per Psalmistam dicitur: *Transferentur montes in cor maris.* In cor enim maris montes translati sunt, cum prædicantes Apostoli à Judæa perfidia repulsi, ad intellectum Gentilium venerunt. Unde ipsi quoque in suis Actibus dicunt: *Vobis oportebat primum loqui ad. 11. 8 verbum Dei; sed quia repulisti illud, & indigneos vos iudicatis aeterna vita, ecce convertimur ad Gentes.* Sed hanc eamdem translationem montium hi ipsi nescierunt, qui in Domini furore subversi sunt: quia cum de suis finibus Hebrei Apostolos pellerent, lumen fecisse arbitri sunt, quod prædicationis lumen amiserunt. Exgentibus quippe meritis, justa animadversione percussi, tanto intelligentia errore cœcati sunt, ut quod lucem perderent, hoc esse gaudium putarent. Sed repulsi Apostolis, à Romano protinus principe Tito Judæa destruitur, atque in cunctis gentibus sparsa dissipatur. Unde & translati montibus recte subiungitur: *[Qui commoveret terram de loco suo, & columnæ eius concurredunt.]* De loco quippe suo terra commota est, cum plebs Israëlitica de Judæa finibus evulsa, nimis colla Gentibus subdidit, quia subdi auctori recusavit. Quæ scilicet terra columnas habuit, quia in sacerdotes & principes, legis doctores atque Phariseos, ruitura ejus fabricæ structura surrexit. In ipsis namque litteræ ædificium tenuit, & tranquillitas suæ tempore, sacrificiorum carnalium quasi superimposita fabricæ onera portavit. Sed translati montibus, columnæ concusæ sunt: quia subducti à Judæa Apostolis, nec ipsi vivere in illa permisisti sunt, qui ab illa vita prædicatores expulerunt. Dignum quippe erat, ut terrenam patriam subacti perderent, cujus amore nequaquam veriti sunt cœlestis patriæ milites impugnare. Sed expulsi sancti doctribus, Judæa funditus corruerunt, & justo judicantis examine in erroris sui tenebris mentis oculos clausi. Unde & adhuc subdiderunt:

Quod propter malitiam subditorum subrubarunt lux predicationis, & claudat Deus ora sanctorum Doctorum.

CAPUT III.

Qui precipit Soli, & non oritur; & stellas claudit quasi sub signaculo. Aliquando namque in sacro eloquio Solis nomine, prædicatorum claritas designatur; sicut per Joannem dicitur: *Factus est Sol apoc. 6. d ut fagus cilicinus.* In extremo quippe tempore Sol quasi cilicinus fagus ostenditur: quia fulgens vita prædicantium, ante reproborum oculos apera & despecta monstratur. Qui stellarum quoque claritate figurantur: quia dum recta peccatoribus prædicant, tenebras nostræ noctis illustrant. Unde & subtractis prædicatoribus, per Prophetam dicitur: *Pro Hier. 3. a habita sunt stella pluviarum.* Quia vero Sol per diem fulget, stellæ obscuritatem noctis irradiant; & plenumque in sacro eloquio diei appellatione æterna patria, noctis autem nomine, præfens vita signatur: prædicatores sancti ut Sol nostris oculis sunt, cum contemplationem nobis verae lucis aperiunt: & velut stellæ in tenebris lucent, cum per activam vitam pro futuris necessitatibus nostris terrena disponunt.

Quasi in die ut Sol coruscant, cum ad contemplandam interna claritatis patriam, mentis nostrae aciem sublevant: & quasi stellae in nocte resplendent, quia & cum terrena agunt, offensurum jamjamque nostri operis pedem, exemplo sua rectitudinis dirigunt. Sed quia expulsis prædicatoribus, non fuit qui plebi Iudaicæ in perfidia sua nocte remanent vel claritatem contemplationis ostenderet, vel activa vita lumen aperiret: veritas quippe, qua hanc repulsa deferuit, subtraacto prædicationis lumine, merito sua pravitatis excavat, rectè dicitur: [*Qui precipit Soli, & non oritur; & stellas claudit quasi sub signaculo.*] Orius quippe ei Solem noluit, à qua prædicantium animum divertit. Et quasi sub signaculo stellas clausit, qui dum prædicatores suos per silentium intra se metipios retinuit, cæcis iniquorum mentibus calestæ lumen abcondit. Pensandum vero est, quia idcirco aliiquid sub signaculo claudimus, ut hoc cum tempus congrui, ad medium proferamus. Et sacro eloquio attestante didicimus, quod Iudæa, quæ nunc deseritur, ad finum fidei in fine colligatur. Hinc namque per Esaiam dicitur: *Si fuerit numerus filiorum Israhel quasi arena maris, reliqua salve sient.* Esa. 10.c

Hinc Paulus ait: *Donec plenitudo Gentium intraret, & sic omnis Israhel salvus fieret.* Qui igitur prædicatores suos nunc Iudæa oculis subtrahit, sed postmodum ostendit, quasi sub signaculo stellas clausit: ut absconsis prius, & post coruscantibus astrorum spiritualium radiis, noctem perfidia sua & nunc repulsa non videat, & tunc illuminata deprehendat. Hinc est, quod duo illi prædicatores eximij dilata morte subtrahiti sunt, ut ad prædicationis usum in fine revocentur. De quibus per Joannem dicitur: *Hi sunt duo olive, & duo candelabra in conspectu Domini terra astantes.* Quorum unum in Evangelio per semetipsam Veritas pollicetur, dicens: *Elias venturus est, & restituuet omnia.* Quasi ergo sub signaculo stellæ clausæ sunt, quæ & nunc occultantur ne apparent, & post ur prodesse valent, apparebunt. Sed tamen plebs Iraælitica, quæ ubertim in fine colligetur, in ipsis sancta Ecclesiæ exordiis crudeliter obdurator. Nam prædicatores veritatis renuit, verba adjutorij sprevit. Quod tamen mira auctoris dispensatione agitur, ut nimirum prædicantium gloria, quæ recepta in uno populo latere poterat, in cunctis gentibus repulsa dilatur. Unde & apè mox subditur:

Quod celi extensi sunt, quando dilatatum est Evangelium, & diffusa predicatione in orbem terrarum.

CAPUT IV.

Psf. 18.d **Q**ui extendit celos solus.] Quid namque cœlum nomine, nisi hæc eadem cœlestis prædicantium vita designatur? De quibus per Psalmistam dicitur: *Celi enarrant gloriam Dei.* Ipsi igitur celi, ipsi Sol esse memorantur. Celi scilicet, quia intercedendo protegunt: Sol autem; quia prædicando vim luminis offendunt. Commota igitur terra, cœli extensi sunt: quia cum Iudæa ad vim persecutio-
nis infremuit, Apostolorum vitam Dominus in cunctarum gentium cognitionem dilatavit. Et dum illa per judicium in mundum captiva dispergitur, isti ubique per gratiam in honorem tenduntur. Angusti quippe celi fuerant, cum una plebs tot egregios prædicatores tenebat. Quis enim Gentilium Petrum nosset, si in solius Iraælitici populi prædicatione remansisset? Quis Pauli virtutes agnoscet, nisi hunc Iudæa ad nostram notitiam persequendo transmisisset? Ecce jam qui plagis & contumelias ab Iraælitica plebe repulsi sunt, per mundi fines honorantur. Solus ergo Dominus celos retinet, qui secreti mira dispensatione confilij, prædicatores suos unde permisit in una gente opprimi, fe-

A cit in mundi cardines inde dilatari. Sed neque ipsa hæc presenti dedita mundo Gentilitas, cum culpas ejus, Apostolorum lingua corripuit, verba vita libenter accepit. Nam protinus in elatione contradictionis intumuit, atque ad crudelitatem se persecutionis excitavit. Sed quæ prædicationis verbis contraire nititur, signorum ciuitas admiratione temperatur. Unde & aptè quoque in auctoris laudem subjungitur:

Quod pauperes Christi hujus mundi potestates in miraculorum virtute calcaverunt.

CAPUT V.

5. **E**t graditur super fluctus maris.] Quid enim maris nomine, nisi in bonorum nece faviens mundi hujus amaritudo signatur? De quo & per Psalmistam dicitur: *Congregans quasi in utrem aquas psal. 32. maris.* Aquas etenim maris quasi in utrem Dominus congregat, cum miro moderamine cuncta dispontens, in suis clausas cordibus carnalium minas frænat. Super fluctus ergo maris Dominus graditur, quia cum se procellæ persecutionis erigunt, miraculorum ejus obstupfactione franguntur. Qui enim tumores humana vefania mirigat, quasi creatas in cumulo undas calcat. Nam cum morem suum Gentilitas destrui novæ conversationis prædicatione conficeret; cum mundi hujus divites elationi sua contrarie viderent facta pauperum; cum sapientes sacerdoti adversari sibi imperiorum verba pensarent: in persecutionis protinus tempestatem tumuerunt. Sed qui verborum adversitate commoti, ad persecutionis procellas influent, signorum, ut diximus admiratione temperantur. Tot ergo in his fluctibus Dominus gressus posuit, quot superbis persecutoribus miracula ostendit. Unde bene rursum per Psalmistam dicitur: *Mirabiles psal. 52. elationes maris, mirabilis in excelcis Dominus:* quia contra electorum vitam ad persecutionis undas mundus se mirabiliter extulit, sed has supernorum conditor sub elevata virtute prædicantium mirabilis stravit: ministris etenim suos plus ostendit posse per miracula, quam potestates terrenas quæ tumuerant, periram. Hier. 5.e *Quod bene etiam per Hieremianum Dominus exteriora narrans, interiora denuncians, dicit: Posui arenam terminum mari, pre- * al. illud.* ceptum sempiternum quod non prateribit; & commovebuntur, & non poterint, & intumescunt fluctus eius, & non transfibuntur * ille. Arenam quippe Dominus mari terminum posuit: quia ad frangendam mundi gloriam, abjectos & pauperes elegit. Cujus nimirum maris fluctus intumescent, cum potestates sacerdoti ad communionem persecutionis existunt. Sed transire arenam nequeunt, quia despectorum miraculis & humilitate franguntur. Sed dum mare levit, dum per insania sua fluctus erigitur; quia tamen virtutis intimæ ostensione catur, sancta Ecclesia proficit, atque ad statum sui ordinis per temporum incrementa consurgit. Unde & apè mox subditur :

Quod fundata in fide Christi Ecclesia, in hieme infidelitatis contra persecutorum procellas, primo Martyres, deinde Doctores effulserunt: quibus post laborum pressuras in interioribus Austris, id est, secreto cœlestis parie sine preparata est ab aeterno cum Angelis sanctis hereditas.

CAPUT VI.

6. **Q**ui facit Arcturum, & Orionas, & Hyadas, & interiora Austris.] Nequaquam sermo veritatis vanas Hesiodi, Arati, & Callimachi fabulas sequitur, ut Arcturum nominans, extremam stellarum septem caudam Ursæ suspicetur, & quasi Orion gladium teneat amatör insanus. Hæc quippe astrologi

R. iii

rum nomina, à cultoribus sapientiae carnalis inventa sunt: sed Scriptura sacra idcirco eisdem vocabulis utitur, ut res quas insinuare appetit, notitia usitate appellationis exprimantur. Nam si astra que vellet, per ignora nobis nomina dicere: homo, pro quo hæc eadem scriptura facta est, nesciret proculdubio quid audiret. Sic igitur in sacro eloquio sapientes Dei sermonem trahunt à sapientibus æculi, sicut in eo pro utilitate hominis vocem in se humanae passionis ipse conditor hominum sumit Deus, Gen. 6. b ut videlicet dicat: *Panitet me fecisse hominem super terram: cùm profectò constet, quia is qui cuncta prius quā veniant conspicit, nequaquam postquam aliquid fecerit, pœnitendo relipicat.* Quid ergo mirum, si spirituales viri utuntur verbis carnali, quando ipse ineffabilis & creator omnium Spiritus, ut ad intellectum suum carnem pertrahat, in seipso carnis sermonem format? In Scriptura igitur sacra dum nota aliorum nomina audimus, de quibus astris sermo moveatur, agnoscimus. Cùm verò qua narrantur altra perpendicularis, refat, ut ex eorum motibus ad spiritualis intelligentie arcana surgamus. Neque enim iuxta litteram mirum aliquid dicitur, quod Deus Arcturum, Orionas, & Hyadas fecit: de quo nimurum constat, quia omnino in mundo nihil sit, quod ipse non fecerit. Sed sanctus vir hæc fecisse Deum dicit: per quæ signari proprie ea qua spiritualiter geruntur, intelligit. Quid namque Arcturi nomine, qui in cæli axe constituta, septem stellarum radii fulget, nisi Ecclesia universalis exprimitur, qua in Joannis Apocalypsi per septem Ecclesias, septemque candelabra figuratur: *Quæ dum dona in se septiformis gratiaæ Spiritus continent, claritate summae virtutis irradians, quasi ab axe veritatis luceat.* Pensandum quoque est, quod Arcturus semper versatur, & numquam mergitur: quia & sancta Ecclesia persecutiones iniquorum sine cessatione tolerat, sed tamen usque ad mundi terminum sine defectu perdurat. Sæpe namque eam reprobri, quia usque ad interacionem perfecutisunt, quasi hanc se funditus extinxisse crediderunt: sed eò multiplicius ad statum sui profectus redit, quod inter manus persecutum moriendo laboravit. Arcturus ergo dum versatur, origitur: quia tunc sancta Ecclesia valentiùs in veritate reficitur, cùm ardentius pro veritate fatigatur. Unde apè quoque post Arcturum protinus Orionas subdit. Oriones quippe ipso pondere temporis hiemalis oriuntur: suo quoque ortu tempestates excitant, & maria terraque turbantur. Quid igitur post Arcturum per Orionas, nisi Martyres designantur? Qui dum sanctam Ecclesiam ad statum prædications erigunt, pondus persequuntur, molestiasque passuri, ad cæli faciem quasi in hieme venerunt. His etenim natis, mare terraque turbata est: quia dum Gentilitas mores suos destrui, apparente illorum fortitudine dolui, in eorum necem non solum iracundos a turbidos, sed etiam placidos erexit. Ex Orionibus itaque hiems inhorrut: quia clarescente Sanctorum constantia, frigida mens infidelium, ad tempestatem se persecutionis excitavit. Orionas ergo cælum edidit, cùm sancta Ecclesia Martyres misit. Qui dum loqui recta riddibus auti sunt, omne pondus ex frigoris adversitate pertulerunt. Bene autem protinus Hyadas subdit, quæ juvenescente verno ad cæli faciem prodeunt, & cùm jam Sol caloris sui vires exerit, ostenduntur. Illius quippe signi initii inharent, quod sapientes æculi Taurum vocant, ex quo augeri Sol incipit, atque ad extendenda diei spatia ferventior exurgit. Qui itaque post Orionas Hyadum nomine, nisi Doctores sanctæ Ecclesie designantur? Qui subducis Martyribus, eo jam tempore ad mundi notitiam venerunt, quo fides clarius elucet, & repressa infidelitatis hieme, altius per corda fidelium Sol ver-

A tatis calet. Qui remota tempestate persecutionis, expletis longis noctibus infidelitatis, tunc sancte Ecclesiæ exorti sunt, cùm ei jam per credulitatis vernum lucidior annus aperitur. Nec immiterò Doctores sancti Hyadum nuncupatione signantur. Græco quippe eloquio * hyetos pluvia vocatur, & * ⁱⁿ Hyades nomen à pluvia acceperunt, quia ortæ proculdubio imbræ ferunt. Bene ergo Hyadum appellatione expressi sunt, qui ad statum universalis Ecclesiæ, quasi in cali faciem deduci super acentem terram humani pectoris, sanctæ prædicationis imbræ fuderunt. Si enim prædicationis sermo pluvia non esset, Moyses minimè dixisset: *Expectetur sicut Deut. 32. pluvia eloquum meum: & nequaquam per Esaiam* ^a *Veritas diceret: Mandabo nubibus meis, ne pluant Esa. 1. b super eam imbræ:* atque hoc, quod paulo ante protulimus: *Quoniam probita sunt stellæ pluv. Hier. 3. viarum.* Dum ergo Hyades cum pluviis veniunt, ad cali spatia altiora Sol ducitur: quia apparente Doctorum scientia, dum mens nostra imbre prædicationis infunditur, fidei calor augetur. Et perfusa terra ad fructum proficit, cùm lumen ætheris ignescit: quia uberioris frugem boni operis redditus, dum per sacræ eruditio[n]is flamman, in corde clarius ardemus. Dümque per eos diebus singulis magis magisque scientia cælestis ostenditur, quæ interni nobis luminis vernum tempus aperitur: ut novus Sol nostris mentibus rutileat, & eorum verbis nobis cognitus, seipso quotidie clarior micet. Urgente etenim mundi fine, superna scientia proficit, & largius cum tempore excrescit. Hinc namque per Danielen dicitur: *Per transibunt plurimi, & Dan. 12. multiplex erit scientia.* Hinc Joanni in priori parte revelationis Angelus dicit: *Signa, quæ locua sunt Apoc. 10. septem tonitrua.* Cui tamen in ejusdem revelationis ^b termino præcepit, dicens: *Ne signaveris verba ibid. propheticæ libri hujus.* Pars quippe revelationis anterior signari præcipitur, terminus prohibetur: quia quidquid in sanctæ Ecclesiæ initii latuit, finis quotidie ostendit. Nonnulli verò à Græca littera, quæ υpsilon dicitur, Hyadas nuncupatas arbitrantur. Quod si ita est, significationi quam diximus, contrarium non est. Doctores enim his stellis non inconvenienter expressi sunt, quæ à litteris nomen trahunt. Sed quamvis Hyades ab ejusdem litteræ visione non discrepant, certum tamen est, quia hyetos imber dicitur, eo quod exortæ pluvias appor-tant. Vir igitur sanctus redemptio[n]is nostræ ordinem contemplatus admiretur, atque admirans exclamat, dicens: [*Qui extendit cælos solus, & gradit[ur] super flum[us] maris: qui facit Arcturum, & Orionas, & Hyadas.*] Extensis etenim cælis Dominus formavit Arcturum; quia in honorem deducit Apostolis, in cælesti conversatione fundavit Eccle-ham. Formato quoque Arcturo, fecit Orionas; quia roborata fide universalis Ecclesia, contra procellas mundi edidit Martyres. Editis quoque Orionibus, protulit Hyadas: quia convalescentibus contra adversa Martyribus, ad infundandam ariditatem humanorum cordium, doctrinam contulit magistrorum. Iste itaque sunt aliorum spiritualium ordines, qui dum summis virtutibus eminent, semper ex supernis lucent. Sed post ista quid restat, nisi ut sancta Ecclesia laboris sui fructum recipiens, ad videnda superna patria interna perveniat? Unde apè, quia dixit: [*Qui facit Arcturum, & Orionas, & Hyadas;*] protinus addidit: [*Et interiora Austræ.*] Quid namque in hoc loco Austræ nomine, nisi fervor sancti Spiritus designatur? Quo dum repletus quicunque fuerit, ad amorem patriæ spiritualis ignescit. Unde & sponsi voce in Canticorum cantico dicitur: *Surge Aquilo, & veni Auster, per filia cant. 4. horum meum, & fluent aronata illius.* Austræ quippe veniente, Aquilo surgens recedit, cùm adventu sancti Spiritus expulsus antiquus hostis, qui in tor-

pore mentem confrinxerat, deserit. Atque horum A spōni Austri perstat, ut aromata defluant: quia nimirum dum sanctam Ecclesiam donorum suorum virtutibus Spiritus veritatis impleverit, ab ea longe lateque odores boni operis spargit. Interiora ergo Austri, sunt occulti illi Angelorum ordines, & secretae patria cœlestis finis, quos implet calor Spiritus sancti. Illuc quippe Sanctorum animæ & nunc corporibus exuta, & postea corporibus restituta pervenient, & quasi in Austri abditis occultantur. Ibi per diem quasi in meridiano tempore, ardenter Solis ignis accenditur; quia conditoris claritas, mortalitatis nostræ jam pressa caligine, manifestus videtur; & velut sphæra radius ad spatiæ altiora se elevat, quia de semetipsa nos veritas subtilius illufrat. Ibi lumen intimæ contemplationis sine interveniente cernitur umbra mutabilitatis: ibi calor summi lumini sine ulla obscuritate corporis: ibi invisibilis Angelorum chori quasi astra in abditis emicunt, quæ eò nunc ab hominibus videri nequeant, quod flammæ veri luminis altius perfunduntur. Valde itaque mirum est, quod missis Apostolis Dominus cœlos tetendit, quod temperatis perfectionum tumoribus, maris fluctus gradens represit, quod solidatæ Ecclesiæ Arctorum statuit, quod roboratis contra adversa Martyribus, Orianas misit, quod repletis in tranquillitate Doctribus, Hyadas præbuit: sed post hec valde est admirabile, quod sinum nobis cœlestis patriæ quasi interiora Austri præparavit. Pulcrum est hoc omne, quod quasi in cœli facie de divina dispensatione cernitur; sed longe illud, & incomparabiliter pulcrius, ad quod invisibiliter pervenient. Unde bene iterum

Cant. 4. sponitus in sponsa sua laudibus dicit: *Quam pulchra es! oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet.* Pulceram narrat, & pulceram replicat: quia alia est ei pulcritudo morum, in qua nunc cernitur; atque alia pulcritudo præriorum, in qua tunc per conditoris sui speciem sublevaribit. Cujus membra, videlicet omnes electi, quia ad cuncta simpliciter incedunt, ejus oculi columbarum vocantur: qui magna luce irradiant, quia & signorum miraculorum coruscant. Sed quantum est omne hoc miraculum, quod videri nunc potest? Illud de internis miraculum est mirabilius, quod nunc videri non potest. De quo illic aptè subditur: *Absque eo quod intrinsecus latet.* Magna quippe est gloria aperti operis, sed longe incomparabilis occultæ remunerationis. Quod ergo per beatum Job astrorum nomine, hoc Salomonis vocibus oculorum appellatione signatur: & quod per Salomonem dicitur: *Absque eo quod intrinsecus latet;* hoc nobis beatus Job intimat, cum Austri interiora commendat. Sed ecce vir sanctus exteriora nominans, interiora considerans, aperta narrans, occulta penetrans, omne quod interius exteriusque agitur, dicere conatur: sed opera summae magnitudinis quando explicet lingua carnis? Unde & aptè mox

* al. de. faciendo 10. *hæc eadem opera melius* definiendo comprehendi dicit dicens: [Qui facit magna, & inscrutabilia, & mirabilia, quorum non est numerus.]* Divine fortitudinis facta tunc verius exemplum, cum hæc nos explora non posse cognoscimus: tunc facundius loquimur, cum ab his obstupescendo reticemus. Ad narranda quippe Dei opera habet defectus noster, quam sufficienter exerat linguam suam; ut quæ comprehendere idoneè non valer, hac idoneè mutus laudet. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Laudate eum in potentibus ejus, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.* Ille quippe Dominum secundum multitudinem magnitudinis ejus laudat, qui se succumbere in ejus laudis expletione considerat. Dicat ergo: *[Qui facit magna, & inscrutabilia, & mirabilia, quorum non est numerus:]* videlicet magna virtute, inscrutabilia ratio-

A ne, innumeralia multiplicitate. Divina ergo opera, quæ expiere dicendo non potuit, facundius definiendo definitivit. Sed in consideratione terum cur longe extra nos ducimur, qui hoc ipsum quoque quod erga nos agitur, ignoramus? Unde & aptè subiungitur:

Quod exigentibus peccatis, ita cœcum est genus humani, ut saepe quod donum est gratia, iram putet; & quod ira est, gratiam estimet.

CAPUT VII.

Si venerit ad me, non videbo eum: & si abierit, non intelligam.] Seclusum quippe ab internis gaudiis genus humanum, exigente culpa, mentis oculos perdidit: & quod meritorum suorum passibus graditur, nescit. Sæpe enim gratia est dominum, quod iram deputat: & saepe divinae distinctionis ira est, quod gratiam putat. Nam plerumque gratiam estimat dona virtutum: & tamen eisdem donis elatus corruit. Plerumque velut iram metuit adversa tentationis: & tamen eisdem tentationibus pressus, ad virtutum custodiæ cautor exigit. Quis enim Deo se propinquare non estimet, cum supernis excrescere se munericibus agnoscat, cum vel prophetia domum, vel doctrinæ magisterium percipiat, vel ad exercitandam curationis gratiam convalefecit? Et tamen saepe mens dum de virtutis suæ securitate resolvitur, infidiliante adversario, inopinata culpæ telo perforatur: & inde à Deo in æternum longe fit, unde ei ad tempus sine cautelæ custodia propinquavit. Et quis se derelictum à divina jam gratia non deputet, cum post experimentum munditiae lacefiri se carnis temptationibus videt, in honesta ad animum congeri, & ante cogitationis oculos, nonnulla improba & immunda versari? Et tamen cum fatigant ista, nec superant, nequam per pollutionem trucidant, sed per humilitatem servant: ut infirmum se animus in temptatione deprehendens, torum se ad divinitatis adjutorium conferat, & sui fiduciam funditus amittat, sicut fit, ut inde altius Deo inhaerat, unde se à Deo profundius cedidisse suspirabat. Accessus igitur recepisti que Dei, à mente nostra minime cognoscitur, quoique rerum alternantium finis ignoratur: quia & de temptatione incertum est, utrum prober, an trucider: & de donis nequam deprehenditur, utrum hic desertos remunerent, an in via nutriant, ut ad patriam perdidant. Homo ergo ab internis gaudiis semel expulsus, clausus contra se januas secretis spiritualis apiciat, atque ad semetipsum foras projectus in carne gemat, & cæcitatibus sua damna considerans, dicat: *[Si venerit ad me, non videbo eum: & si abierit, non intelligam.]* Ac si aptè deploret, dicens: Postquam semel sponte oculos perdidit, quoniam qualiter noctis cæcitatem patior, nec oratum jam, nec occasum Solis agnosco. Et tamen homo, qui infirmitatis pœnâ premitur, & cæcitatibus sua caligine gravatur, ad supernæ lucis judicium properat, ut suorum actuum rationem reddat. Unde & mox subditur:

Quod magna superbia sit, in judiciis divinis rationem querere.

CAPUT VIII.

Si repente interrogaret, quis respondebit ei?] Repente Deus interrogat, cum nos ad distinctionem sui examinis inopatos vocat. Sed interrogationi illius homo respondere non sufficit: quia si remota tunc pietate discutitur, in illo examine etiam justorum vita succumbit. Vel certè interrogat, cum duris nos percussionibus pulsat: ut cum mens nostra magna de se in tranquillitate estimat, semetipsum veraciter qualis sit, in perturbatione deprehendat.

Rom. 9. Paulum dicitur: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Responderes Deo non posse convincitur, qui homo nominatur: quia per hoc quod de humo sumptus est, iudicia superna discutere dignus non est. Unde hic quoque aptè subiungit: [Vel quis ei dicere potest, cur ita facis?] Autoris facta semper indicuſa veneranda sunt, quia iusta nequam esse possunt. Rationem quippe de occulto ejus consilio querere, nihil est aliud quam contra ejus consilium superbire. Cùm ergo factorum causa non deprehenditur, restat, ut sub factis illius cum humilitate taceatur; quia nequam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis. Qui ergo in factis Deirationem non videt, infirmitatem suam considerans cur non videat, rationem videt. Unde & per Paulum quoque subsequenter adjungitur: *Numquid dicit figuramentum ei qui se fixit? Quare me fecisti sic?* Quod enim se cernit figuramentum divini operis, eò semetipsum redarguit, ne contra manum resultet operantis: quia qui benignè quod non erat, fecit: quod est, iustè non deserit. Ad semetipsum ergo in percussione mens redeat, & quod apprehendere non valet, non requirat: ne si divinæ iræ causa discutitur, amplius discussa provocetur: & quanto placare humilites poterat, inextinguibiliter superbia accendat. Unde aptè quoque de hac eadem ira protinus subditur:

Quomodo verum sit quod nullus ira Dei resistat, cùm patens sit quod Moysè & multi alii resistent.

CAPUT IX.

Deus, cuius ira nemo resistere potest, & sub quo curvantur qui portant orbem.] Mirum valde est quod ira Dei nullum posse resistere dicitur, cùm multis indignationi supernæ animadversionis obviasset, eloqua divina testentur. An non ira Dei Moyses restitit, qui pro cadente populo erectus, ipsum supernæ percussione impetum mortis suæ oblatione restrinxit, dicens: *Dimitte illis hanc normam: aliquis dele me de libro tuo, quem scripsisti?* An non ira Dei Aaron restitit, cùm inter viventes ac mortuos thuribulum sumpsit, atque animadversionis ignem, incensu fumo temperaverit? An non Phinees ira Dei restitit, qui luxuriantes cum alienigenis, in ipso coitu trucidans, zelum suum divinæ indignationi obtulit, & furorem gladio placavit? An non ira Dei David restitit, qui Angelo ferienti se offens, placationis gratiam & ante tempus propositum exegit? An non Elias ira Dei restitit, qui longo jam tempore terra arente, subductas de celo pluvias verbo revocavit? Quomodo ergo divinæ iræ nullum posse resistere dicitur, cùm multos saep restituisse exemplis existentibus demonstratur? Sed si subtiliter & hac beati Job eloquia, & illorum facta pensamus: & verum cognoscimus, quia divinæ iræ non restititur: & verum, quia multi saep restituerunt. Omnes enim Sancti qui ira Dei obviant, ab ipso accipiunt ut contra imperium percussione ejus opponantur: atque, ut ita dixerim, cum ipso se erigunt contra ipsum, eosque divina vis fibi opponit secum: quia in eo quod adversum saevientis iram fortis obtinet, intus eos gratia irascentis fovet: & famulantes interiori levat, quos quasi adversantes exterius tolerat. Portat ergo contradictionem deprecantium, quam aspirat, & velut nolenti opponit, quod ab ipso ut fiat, imperatur. Moysi etenim dicit: *Dimitte me ut irascatur furor meus con-*

Exo. 32.
Num. 16.

Num. 25.

*2. Reg.
24. g.
3. Reg.
18. g.*

72.

Exod. 32.

tra eos, & deleam eos, faciamque te ingentem magnum. Quid est servo dicere, *Dimitte me*, nisi deprecandi ausum præbere? Ac si aperte ei diceretur: Pensa, quantum apud me valeas, & cognosce quia obtainere poteris quidquid pro populo exoras. Quod quia hac mente agitur, statim venia subjuncta testatur. Cùm vero superna indignatio sece, ut ita dixerim, medullitus moverit, hanc oppositio humana non retinet: nec se utiliter eujuslibet de-^{23. q. 4.} precatio objicit, cùm semel Deus aliquid ab intimis ^{V. p. 5.} irascendo disponit. Hinc est enim quod Moyses, ^{wnde Grego.} reatum totius plebis apud Deum suis precibus ^{rum.}

But, *Domino irascente non potuit.* Et saep haec de-^{2. Reg.} affligit, saep desiderio se excitante turbatur, & dispositio ultionis iracundiam repellere à semetipso non valuit, qui hanc, volente Domino, & a populo amovit. Hinc David, qui prostrata plebe, postmodum Angeli gladium prece compescuit, prius plorans & ejulans, nudus pedibus filium fugit: & quousque perpetrari facinoris ultionem ad plenum reciparet, iram Dei pro semetipso temperare nequam valuit. Hinc Elias, ut ficut homo parum ali-^{3. Reg.} quid quasi de divina animadversione sentiret: qui verbo celos aperuit, ante indignationem mulieris territus per desertum fugit: & pro semetipso infirmatur in formidine, qui furorem Dei placat alii per interventionem. Ira Dei igitur & resisti valet, quando ipse qui irascitur, opitulatur: & resisti omnino non valet, quando se & ad ulciscendum exicit, & ipse precem quæ ei funditur, non aspirat. Hinc ad Hieremiam dicitur: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne affinas pro eis laudem & orationem: quia non exaudiam te in tempore clamoris eorum ad me.* Et rursum: *Si steterint Moyses & Sa-^{Hier. 7.6} muel coram me, non est anima mea ad populum istum.*

Cum vero celos aperuit, ante indignationem mulieris territus per desertum fugit: & pro semetipso infirmatur in formidine, qui furorem Dei placat alii per interventionem. Ira Dei igitur & resisti valet, quando ipse qui irascitur, opitulatur: & resisti omnino non valet, quando se & ad ulciscendum exicit, & ipse precem quæ ei funditur, non aspirat. Hinc ad Hieremiam dicitur: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne affinas pro eis laudem & orationem: quia non exaudiam te in tempore clamoris eorum ad me.* Et rursum: *Si steterint Moyses & Sa-^{Hier. 15.} muel coram me, non est anima mea ad populum istum.*

DQuia in re quæ utiliter potest, cur reliktis tot antiquioribus patribus, ad effundendam precem Moyses & Samuel tantummodo præstantius elegantiusque nominantur? Quod tamē facile agnoscimus, si ejus, qua diligere & inimicos præcipitur, charitatis merita pensamus. Conditoris namque auribus maximè illa oratio commendatur, quæ pro inimicis quoque intercedere nititur. Unde & per le-

Emetipsum Veritas dicit: *Orate pro persecutibus & calumniantibus vos.* Et rursum: *Cum stabitis ad orandum, dimitte si quid habetis adversus alterum.* Cùm vero patrum priorum facta sacro eloquio de-^{Marc. 5.} scribente revolvimus, Moyses & Samuelem exoraſſe pro adversantibus invenimus. Unus quippe eorum saevientis populi persecutions fugit, & tandem pro vita sui persecutoris intervenit: alter ex principiis populi dejectus, ipsis suis adversariis di-^{Marc. 11.} cit: *Abſtine hoc peccatum in Domino, quo minus cessem orare pro vobis.* Quid est ergo in difficultate deprecandi, Moyses & Samuelem deducere, nisi apertius indicare, quia ejus ira neque illi si astarent, obſisterent, qui idcirco pro amicis intervenire ci-^{1. Reg.} tūs possent, quia apud hunc intercedere & pro inimicis solerent! Hinc ad eamdem Judæam dicitur:

*Plaga inimici percussisse, castigatione crudeli. Etrur-^{Hier. 3.8} sum: Quid clamas ad me super contritione tua? In-^{c.} sanabilis est dolor tuus. Vir igitur sanctus apicat, ^{Ibid.} quia nullius intervint divina ira refringitur, cùm implacabiliter excitatur, & dicat: *Deus, cuius ira nemo resistere potest.* Quod bene & ad speciale intellectum ducimus, si ejusdem plebis Israeliticae damna pensamus, quam Redemptor per dispensationis suæ mysterium ostensus superbientem deseruit, atque ad cognitionis suæ gratiam Gentes vocavit. Unde & aptè mox subditur:*

Quod

Quod pondere divino omnes curvantur, & nec ipsi perfecti viri qui mundum regunt, nec ipsi Angeli divinitatis ejus immenitatem comprehendant.

CAPUT X.

SVb quo curvantur qui portant orbem.] Ipsi etenim orbem portant, qui curam praesentis saeculi tolerant. Tantorum quippe pondera unusquisque sustinere compellitur, quantis in hoc mundo principatur. Unde & terra princeps non incongrue Graeco eloquio βάρος dicitur. *Aias enim populus interpretatur. βάρος igitur βάρος νόμος vocatur, quod Latinā videlicet lingua basis populi dicitur: quia videlicet ipse super se populum sustinet, qui motu illius, potestatis pondera fixus regit.* Quod enim subjectorum suorum onera tolerat, cō quasi superpositam columnam basi portat. Beatus igitur Job virtute prophetici spiritus plenus, aspiciat quid Judaea decerit, atque ad divinitatis cultum Gentium principes inclinantur, & dicat: [Deus, cuius ira nemo resistere potest: sub quo curvantur qui portant orbem.] Ac si aperte fateatur dicens: Et subjectos quondam districte deseris, & erectas potestates Gentium misericorditer flectis. Quamvis per hoc quod dicitur: [Sub quo curvantur qui portant orbem.] possint & angelicae virtutes intelligi. Ipsa etenim orbem portant, quae regendi mundi curas administrant; Paulo attestante, qui ait: Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propero eos qui hereditatem capiunt salutis? Ait ergo: [Deus, cuius ira nemo resistere potest: sub quo curvantur qui portant orbem.] Ac si humilitatem omnis creatura conficiat, & tremescat dicens: *Quis infirmorum hominum tuis nutritibus obviet, cuius se fortitudini & virtutes angelicae inclinant?* Vel certe, quoniam cum curvantur, superiora non cernimus: erecti essent illi subtilissimi spiritus, si plene potentiam ejus maiestatis attingerent. Sed qui orbem portant, sub Deo curvi sunt: quia divinitatis ejus celstitudinem quamvis sublevati videant, nec virtutes tamen angelicae comprehendunt. Quam vir justus pro infirmitate non penetrans, sed hanc utcumque ex subjectis summorum spirituum ministeriis pensans, ad considerationem se propriam sollicita humilitate recolligit, sibique coram se prae potestate supernae magnitudinis vilescit, dicens: [Quantus ergo sum ego, ut respondam ei, & loquar verbis meis cum eo?] Ac si aperte dicat: Si creatura illa hunc considerare non sufficit quae carne non premitur; qua mente de ejus ego judicis dispiro, qui pondere corruptionis angustor? Sic autem saepe ad nos verba Dei sunt judicia illius, quae nostrorum actuum sententiam loquuntur: ita verba nostra ad Deum, sunt opera quae exhibemus. Sed cum Deo loqui verbis suis homō non yaleat, qui apud subtile ejus judicium, nullam de suis actibus fiduciam tenet. Unde & apte subditur:

Quod ex iustitia non in nobis, sed in Domino gloriandum est.

CAPUT XI.

Qui etiam si habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor. Ut enim saepe diximus, omnis humana iustitia injustitia esse convincitur, si districte judiceretur. Prece ergo post iustitiam indiger, ut quae succumbere disculsa poterat, ex sola iudicis pietate convalescat. Quia cum plene à perfectioribus habetur, haberet illa quidpiam dicitur: quia mens humana & comprehensio vix peragit, & valde extrema sunt quae comprehendit. Dicat ergo: [Qui etiam si habuero quidpiam iustum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.] Vel ut si aperte fateatur, dicens: Et si ad opus virtutis

S. Greg. Tom. I.

A tis excrevero, ad vitam non meritis, sed ex venia convalesco. Preci itaque innitendum est, cum recta agimus: ut omne quod justè vivimus, ex humilitate condiamus. Sed plerumque ipsa nostra deprecatio tam multis tentationibus quatitur, ut pene à conspectu judicis repulsa videatur, & saepe hanc creator misericors respicit: sed quia illibatam se ut vult exercere non valer, super se iudicium reprobationis pavet. Unde & subditur: [Et cum invocantem me exaudierit, non credo quid audierit vocem meam.] Plerumque etenim mens divini amoris igne accenditur, atque ad intuenda celestia & arcana sublevatur. Ad summa jam rapitur, & perfecto desiderio compuncta, ab infinitis alienatur: sed repentina temptatione percussa, quae intentione fortis erecta in Deum fuerat, oboris cogitationibus transfixa curvatur; ita ut semetipsum discernere nequeat, atque inter vita virtutisque deprehensa, ex qua parte sit valentior non agnoscat. Nam saepe ad hoc usque perducitur, ut miretur quomodo tam summa comprehendat, quam cogitatio illicita poluit: & rursum quomodo illicitas cogitationes recipiat, quam super se validè fervor spiritus rapit. Quos alterantes cogitationum motus in animo bene Psalmista intuens, ait: Ascendum usque ad ps. 105. celos, & descendendum usque ad abyssos. Usque ad celos quippe ascendimus, cum summa penetramus: sed ad abyssos usque descendimus, cum repente à contemplationis culmine per turpia tentamenta dejectur. Motus itaque animi dum inter vota & virtutia alternant, nimur sibi certitudinem exauditionis obnubilant. Rectè ergo dicitur: [Et cum invocantem me exaudierit, non credo quid audierit vocem meam:] quia mens ex ipsa sua mutabilitate fit trepidata; & per hoc quod nolens patitur, repulsam se abjectamque suscipitur. Liber intueri, vir sanctus quanta se subtilitate djudicat, ne quid in illo divina iudicia reprehendant. Infirmitatem namque suam intuens ait:

Quod Sancti etiam sine causa flagellantur, non ut puniantur, sed ut probentur.

CAPUT XII.

Quantus ergo sum ego, qui respondeam ei, & loquar verbis meis cum eo?] De iustitia sue meritis non confidens, sed ad solam se spem postulationis conferens, subdit: [Qui etiam si habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.] Sed de ipsa quoque postulatione pavidus adjungit: [Et cum invocantem me exaudierit, non credo quid audierit vocem meam.] Cur tanta circumflexione trepidat, cur tanta sollicitudine formidat, nisi quia terrorem judicis in extrema distinctione considerat, & vim discussionis illius non ferens, omne quod gerit, esse sibi insufficientem penitentiam. Unde & protinus subdit: [In turbine enim conteret me.] Peccator quisque in turbine atteritur, qui erectus in tranquillitate videbaritur: quia quem diu superna longanimitas tolerat, extrema iudicij severitas necat: quae recte turbo dicitur, quia in elementorum commotione revelatur. Psalmista attestante, qui ait: Deus manifestè veniet, Deus noster, & non ps. 49. filebit. Ignis in conspectu ejus ardabit, & in circuitu ejus tempestas valida. Unde & Prophetæ quoque alius dicit: Dominus in tempestate & turbina via ejus. In quo nimur in turbine idcirco iustus nequam conteritur, quia semper hic sollicitè metuit, ne conteratur. Perpendit namque adhuc in praesentis vita itinere constitutus, humanis actibus exactior operum quam distictus appareat; qui quosdam tucreatu culpæ originalis adstrictos etiam sine operibus damnat. Unde recte vir sanctus ex humani generis voce protinus adjungit: [Et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa.] Nonnulli

li etenim prius à præsenti luce subrahuntur, quam ad proferenda bona malave merita activæ vitæ perveniant. Quos quia à culpa originis sacramenta salutis non liberant: & hic ex proprio nihil egerunt, & illuc ad tormenta perveniunt. Quibus unum vulnus est, corruptibiliter nasci: aliud, carnaliter emori. Sed quia post mortem quoque æterna mors sequitur, occulto eis iustoque judicio etiam sine causa vulnera multiplicantur. Perperus quippe tormenta percipiunt & qui nihil ex propria voluntate peccaverunt. Hinc namque scriptum est: *Non est mundus in conspectu ejus nec unus dicit infans super terram.* Hinc per semetipsum Veritas dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest intrare in regnum Dei.* Hinc Paulus ait: *Eramus natura filii ira, sicut & ceteri.* Qui itaque nullum proprium adjungens, ex solo originis reatu perimitur: quid iste in illo extremo examine, quantum ad humani sensus estimationem, nisi sine causa vulneratur? Sed tamen sub divina distinctione justum est, ut propago mortalis, velut infructuosa arbor, & in ramis seruit amaritudinem quam traxit ex radice. Ait ergo: *[In turbine enim contenter me, & multiplicabit vulnera mea etiam sine causa.]* Ac si aperte humani generis damna considerans, dicat: *Districtus iudex qua eos animadversione trucidat, quos culpa proprie actionis damnat, si & illos in æternum percutit, quos reatus arbitrii non addicunt.* Quae nimis dicta nec à beato Job dispare specialiter cognoscimus, si hæc quæ verè prolatæ sunt, indagamus. Semetipsum namque subtiliter penfans, atque in omni actione dijudicans, superna distinctionis vim quam sollicitudine pertimescat, insinuat, dicens: *(In turbine enim contenter me.)* Ac si aperte dicat: Idcirco hunc semper & in tranquillitate timet, quia per flagella, qualis in turbine veniat, non ignoro. Quæ flagella scilicet & metens prævidit, & prævidens pertulit. Unde subiungit: *(Et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa.)* Ut enim sæpe jam diximus, nequaquam beatus Job percussus est, ut in eo percusso vitium tergeret; sed ut meritum augeret. Vulneratum se itaque sine causa astreniens, hoc de se foris loquitur, quod de illo Veritas in occulto testatur, dicens: *Commovisti me adversus eum, ut affigerem eum frustra.* Vir ergo sanctus superbè non dicit, quod veraciter dicit: nec per hæc verba à reæstitudine discrepat, per quæ à judice non discordat; qui corundem protinus vulnerum continuationem exprimit, cum subiungit: *[Non concedit quæscire spiritum meum, & imples me amaritudinibus.]* Sæpe iustus exercitum virtutis est, sola exteriorùs aduersa tolerare. Sed ut eorum vires certamen plena probationis erudit, hos nonnumquam & foris tormenta lacerant, & intus tentamenta castigant. Unde vir sanctus impletum se amaritudinibus alterit: quia cùm flagella exteriorū tolerat, illud est gravius quod de tentatione adversarij in intimis portat. Sed inter haec mitigat vim doloris, confidata æquitate & potentia ferientis. Unde subiungit: *[Si fortitudo queritur, robustissimus est: si agudas iudicii, nemo audet pro me testimonium dicere.]* Ille quippe vitæ causas examinat, qui has per alienum testimoniū non explorat: quia qui districetus quandoque ostenditur illator pœna, ipse diu tacitus extitit testis culpa. Hinc enim per Prophetam dicitur: *Ego sum index & testis.* Hinc rursum ait: *T acui, semper filii, patiens fui, sicut parturiens loquar.* Parturiens namque cum dolore ejicit, quod diu in abdito cum pondere reportavit. Post longum ergo silentium, sicut parturiens, Dominus loquitur: quia quod apud se nunc tacitus tolerat, in ultione quandoque judicij quasi cum dolore manifestat. Sed requirendum nobis est, iste vir justus, si pro eo testimonium dicere quicquam præsumeret, numquid hunc à reatu liberaret? Et si huic alius testimonium non impedit,

A numquid ad proferendum pro se testimonium saltem ipse convalescit? Sequitur: *[Si iustificare me volero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, pravum me comprobabit.]* Ac si aperte dicat: *Quid de aliis loquar, qui ipse de me testimonium ferre non valco?* Sed quia innocentia tua testificari non sufficiat, numquid hoc ipsum, quia innocentiam habeas, scis? Subdit:

Quanta sit homini in sui cogitatione difficultas, & quid recta que agimus, sciendo nescire debemus.

CAPUT XIII.

Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima nostra.) Plerumque si scimus bona quæ agimus, B ad elationem ducimur: si nescimus, minime servamus. Quis enim aur de virtutis suæ conscientia non quantulum cumque superbiat? Aut quis rursum bonum in se custodiatur, quod ignorat? Sed contra utramque quid superbiat, nisi ut recta quæ agimus, sciendo nesciamus: ut hæc & recta æstimemus, & minima: quatenus & ad custodium sensibet animum scientia rectitudinis, & in tumorem non elever æstimatione minorationis? Sed sunt nonnulla, quæ sciri à nobis facile nequeunt, etiam cum geruntur. Nam sæpe recto studio contra delinquentum culpas accendi- 13 mur: & cum ultra æquitatis metas per iram rapimur, hoc zelum justæ distinctionis æstimamus. Sæpe officium prædicationis assumimus, ut per hoc fraternæ utilitatem serviamus: sed nisi placeamus cui loquimur, nequaquam libenter accipitur quod prædicamus. Cumque placere mens utiliter studeret, ad amorem laudis propriæ turpiter defluit, & qua à captivitate vitorum alios curabat eruire, ipsa suis favoribus incipit captiva servire. Quasi latrunculus quippe est appetitus laudis humana, qui recto itineri gradientibus ex latere jungitur, ut ex occultis educito gladio gradientium vita trucidetur. Cumque proposita utilitatis intentio ad studia privata deducitur, horro modo unum idemque opus culpa peragit, quod virtus inchoavit. Sæpe & ab ipsis exordiis aliud cogitatio expedit, aliud actio ostendit. Sæpe se fidelem sibi nec ipsa cogitatio exhibet: quia aliud ante oculos mentis verfat, & longè ad aliud ex intentione festinat. Nam plerumque nonnulli terrena præmia appetunt, & iustitiam defendunt: seque innocentes æstimant, & esse defensores rectitudinis exultant. Quibus si spes nummi subtrahitur, à defensione protinus justitia cessatur: & tamen defensores justitia se cogitant, sibique se rectos asserunt, qui nequaquam rectitudinem, sed nummos querunt. Contra quos bene per Moyensem dicitur: *Injuste, quod justum est, exequaris.* Injuste quippe, quod justum est, exequitur, qui ad defensionem justitiae non virtutis æmulatione, sed amore præmij temporalis excitatur. Injuste, quod justum est, exequitur, qui ipsam quam prætendit justitiam venundare minimè veretur. Juste ergo justum exequi, est in assertione justitiae eandem ipsam justitiam querere. Sæpe recta agimus, & nequaquam præmia, nequaquam laudes ab hominibus expectamus: sed tamen mens in sui fiduciā erecta, his, a quibus nihil expedit, placere contemnit, eorum judicia despicit, seque malè liberam per abrupta elationis rapit; & inde sub vitiis pejus obruitur, unde quasi de viciis virtutis nullis se appetitionibus subjaceat gloriatur. Sæpe dum nosmetipso plus justo discutimus, de ipso discretionis studio indiscretius erramus, & mentis nostræ acies quod plus cernere nititur, obscuratur: quia & qui importunè Solis radios aspicit, tenebret: & inde nihil videre compellitur, unde videret amplius conatur. Quia igitur ab inquisitione nostra torpentes nos omnino nescimus, aut si subili nos discussione requirimus, plerumque inter vitia virtutis que caligamus; recte nunc

Hab. 3. c dicitur: [Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.] Ac si aperte diceretur: Conditoris contra me iudicia qua temeritate redarguo, qui ipsum me ex infirmitatis caligine ignoro? Unde bene per Prophetam dicitur: *Dedit abyssus vocem suam ab altitudine phantasie sue.* Abyssus quippe phantasie altitudinem portat, cum humanus animus immensa cogitatione caliginosus, semetipsum etiam discutiendo non penetrat. Sed ab hac altitudine vocem dare est; quia dum se reprehendere non potest, cogitur in admirationem consurgere: ut eod perferatur non audiat, quod super ipsum est; quod incomprehensibilitatem suam ipse cogitans, non valet inventire quod est. Sed iustorum corda, quia ad perfectum se examinare nequeunt, a gręe hoc exiliū cætitatis ferunt. Unde & bene subditur: [Et te debet me vita mea.] Tædet iustum vivere, quia & operando vitam non desinit querere; & tamen ejusdem vita sua meritum non valet inventire. Libram quippe examinis à finu intimæ æquitatis trahit; & inde in se erga effectum inventionis deficit, unde super se raptus ad vim inquisitionis exreficit. Sed est consolatio nostræ caliginis reducens ad animum justa & incomprehensibilis potentia conditoris: quia & iniros sine ultiōne non deferit, & restorum iustitiam incomprehensibilitatis immensitate transcendent. Unde & apte subjungitur:

Quod iudicium divinum nec peccator, nec iustus effugiat, & quantilibet iusti simplicitas fuerit, ipsa divine magnitudinis simplicitate superetur.

CAPUT XIV.

*V*NUM est quod locutus sum & innocentem & impium ipse consumit.] Innocens à creatore consumitur; quia quantumlibet ejus simplicitas fuerit, divina magnitudinis simplicitate devoratur. Quamvis enim simplicitatem studiosè servemus, ex consideratione tamen intimæ puritatis ostenditur, quod hæc ipsa quam agimus, simplicitas non sit. Impius quoque à conditore consumitur, quia Deo cuncta mirabiliter ordinante, ipsis suis versutiis ejus impietas ligatur. Nam inde se supplicans & nesciens implicat, unde se aliquid facere scienter exultat. Quia igitur omnipotens Deus & bonorum innocentiam * simplicitatemque superat, & malorum astutiam penetrans damnat, recte nunc dicitur: [Vnum est quod locutus sum, & innocentem & impium ipse consumit.] Ac si aperte diceretur: Hoc apud me verbum cogitatione protuli; quia nec innocens, si distractè discutior apparebo; nec impius, si apud me latere volero, à superni examinis acumine abscondor: quoniam distractus iudex cuncta comprehendens, occulta malitia mirabiliter penetrat, & suis hanc inventionibus bene ordinans damnat. Vel certè & innocentem & impium ipse consumere dicitur: quia quamvis in meritis vita divisi sint, prima tamen culpæ merito æquæ ad carnis interitum pertrahuntur. Unde & per Salomonem dicitur: *Moritur doctus similiter ut indoctus.* Et rursum: *Cuncta substantia vanitati, & omnia pergunt ad unum locum: de terra facta sunt, & in terram pariter revertuntur.* Sequitur: